

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ THUẬN LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Thuận Lộc, ngày 26 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng các tiêu chí của phường; chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022. Kế hoạch nhiệm vụ năm 2023

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban hành Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 22/2/2022 xây dựng nông thôn mới năm 2022; Công văn số 56/BCĐNTM ngày 08/6/2022 về việc đôn đốc đẩy nhanh thực hiện các tiêu chí Xây dựng NTM, Khu dân cư kiểu mẫu; Kế hoạch số 63/KH-BCĐ ngày 05/8/2022 về triển khai tháng cao điểm Xây dựng NTM, Khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu. Tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ xã ban hành Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 26/10/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng bộ đối với việc xây dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí của phường, Quyết định số 105-QĐ/ĐU ngày 26/10/2022 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng xã Thuận Lộc các tiêu chí của phường, chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 05/11/2022 về triển khai thực hiện Đề án huy động nguồn lực xây dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí của phường;

- Tổ chức hội nghị triển khai quán triệt cho cán bộ cốt cán từ xã đến các thôn để triển khai thực hiện. Tăng cường vai trò lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh của Mặt trận Tổ quốc và cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM, KDC kiểu mẫu. Tranh thủ sự quan tâm giúp đỡ của các cấp, các ngành và cơ chế chính sách huy động mọi nguồn lực xây dựng nâng cao các tiêu chí NTM và xây dựng đạt chuẩn các tiêu chí của phường.

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, KDCKM

2.1. Về Quy hoạch:

- Tiếp tục thực hiện và quản lý sử dụng đất theo đúng quy hoạch NTM đã được phê duyệt; khảo sát và đề xuất thị xã điều chỉnh cục bộ một số vùng phù hợp với sự phát triển KT-XH và dân cư; khảo sát, lập quy hoạch xen cư 11 vùng trên địa bàn xã. Khảo sát, lập quy hoạch khu dân cư Cựa Trộ, Cải Tạo, quy mô 3,5ha tại thôn Chùa. Khảo sát và điều chỉnh cục bộ quy hoạch sử dụng đất của Trường Tiểu học và THCS.

2.2. Nhóm tiêu chí Hạ tầng Kinh tế - xã hội

- Giao thông:

+ Tiếp tục thu hút đầu tư xây dựng các công trình dự án¹; hoàn thành xây dựng 12/12 công trình chỉnh trang đô thị năm 2022 với chiều dài 1,7 km đường

¹ Đường giao thông, mương thoát nước khu dân cư thôn Phúc Thuận, quy mô 350m đường giao thông và 551m mương thoát nước với tổng mức đầu tư 4,0 tỷ đồng; nâng cấp, mở rộng đường giao thông thôn Hồng Nguyệt, quy mô 934m đường giao thông và 466m mương thoát nước với tổng mức đầu tư 6,0 tỷ đồng.

giao thông; 1,4 km mương thoát nước; lũy kể đến nay có 58/64 tuyến đường trục thôn đạt chuẩn theo tiêu chuẩn (nền đường 6m, mặt đường bê tông 4,25 m). Đến nay tỷ lệ đường trục thôn, liên thôn đạt chuẩn 13,5km, bằng 91,3%; đường ngõ xóm đạt chuẩn 4,95km, bằng 92,78%;

+ Hoàn thành xây dựng 04 tuyến đường giao thông nội đồng²; đường trục chính nội đồng đạt chuẩn 17,66km, bằng 81%.

- **Thủy lợi:** Hệ thống thủy lợi tưới tiêu đảm bảo; đầu tư xây dựng mương tiêu úng Hồng Nguyệt có chiều dài L=1.252m, tổng mức đầu tư 2,88 tỷ đồng; xây dựng mương Mù Chù, chiều dài 190m, tổng mức đầu tư 310 triệu đồng. Thường xuyên chỉ đạo HTX phối hợp với các thôn duy tu, bảo dưỡng hệ thống kênh mương phục vụ tốt cho công tác tưới, tiêu trên địa bàn.

- **Điện:** Thực hiện các công trình chỉnh trang đô thị tiến hành di dời 45 cột điện và lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trên các tuyến đường trục thôn. Toàn xã hiện có 100% hộ gia đình sử dụng điện thường xuyên, đảm bảo an toàn.

- **Trường học:** Hoàn thành xây dựng công trình Nhà bếp và các phòng chức năng, phòng học 2 tầng và các hạng mục phụ trợ Trường Mầm Non, tổng mức đầu tư 14,3 tỷ đồng. Sửa chữa nâng cấp nhà học 2 tầng, mái che trường Mầm non tổng mức đầu tư 1,2 tỷ đồng.

- **Cơ sở vật chất văn hóa:** Lắp đặt 06 bảng PANO; bổ sung 50 áp phích tuyên truyền tại các điểm công cộng và các tuyến đường trục chính. Khảo sát và đề xuất thị xã đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa thôn Thuận Giang, nâng cấp sửa chữa nhà văn hóa thôn Chùa, thôn Tân Hòa.

- **Hạ tầng thương mại:** Toàn xã có 01 cửa hàng tiện lợi, 06/16 cửa hàng tổng hợp đạt chuẩn theo quy định.

- **Thông tin truyền thông:** Thường xuyên cập nhật nhật kí truyền thanh, tin bài lên trang thông tin điện tử xã, duy trì hoạt động đảm bảo thông suốt hệ thống hồ sơ công việc.

- **Nhà ở dân cư:** Nhân dân đầu tư xây dựng mới 43 nhà đạt chuẩn 3 cứng theo bộ xây dựng. Đến nay, toàn xã có 944/1075 nhà ở đạt chuẩn theo qui định, đạt 87,8%.

2.3. Nhóm tiêu chí về Kinh tế và Tổ chức sản xuất

- **Thu nhập:** Duy trì phát triển các mô hình sản xuất, phát triển kinh tế nâng cao thu nhập. Tiến hành rà soát cập nhật điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2022, đến nay thu nhập bình quân đầu người đạt 50,37 triệu đồng/người/năm.

- **Hộ nghèo:** Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tiến hành rà soát lại hộ nghèo trên địa bàn toàn xã. Tỷ lệ hộ nghèo qua điều tra 42 hộ, chiếm tỷ lệ 3,58 % (giảm 13 hộ, 1,14% so với cuối năm 2021); cận nghèo 68 hộ, chiếm tỷ lệ 5,8% (giảm 24 hộ, 2,1% so với cuối năm 2021).

² Các tuyến tại các thôn Thuận Trung có chiều dài 474m với tổng mức đầu tư 695 triệu đồng; đường giao thông nội đồng thôn Hồng Nguyệt, có chiều dài 488,3m với tổng mức đầu tư 1,0 tỷ đồng; đường giao thông cấp phối nội đồng tại thôn Tân Hoà và Hồng Lam có chiều dài 531 m với tổng mức đầu tư 182 triệu đồng.

- **Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên:** Tỷ lệ người có việc làm trên tổng dân số trong độ tuổi lao động có khả năng lao động là 94,29%.

- **Tổ chức sản xuất:** Diện tích lúa cả năm 726,95 ha/722 ha= 100,6% kế hoạch; năng suất bình quân đạt 53,6 tạ/ha, sản lượng đạt 3.898,4 tấn. Xây dựng các cánh đồng mẫu (*một thời vụ, một loại giống, một quy trình sản xuất*)³. 100% diện tích được áp dụng các tiến bộ KHKT vào sản xuất.

+ Duy trì hoạt động 07 mô hình, gồm: Mô hình nuôi lợn nái, quy mô 1200 con/lúa; mô hình chăn nuôi bò 3B tập trung quy mô 100con/lúa; 04 mô hình nuôi lợn không bún, quy mô 520.000con/lúa; mô hình nuôi ốc bươu đen. Lũy kế đến nay trên toàn xã có 42 mô hình (*03 mô hình lớn, 15 mô hình mô hình vừa và 28 mô hình mô hình nhỏ*).

+ Thành lập mới Tổ hợp tác nuôi lợn không bún An Tâm Phát, có 06 hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn xã tham gia.

2.4. Nhóm tiêu chí Văn hóa - xã hội - Môi trường

- **Giáo dục:** Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học. Đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi với tỷ lệ 100%. Giữ vững đạt chuẩn giáo dục Tiểu học và THCS mức độ 2.

- **Y tế:** Thực hiện tốt công tác khám, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh khác trên địa bàn Cập nhật hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử đạt 95%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 99%, BHXH đạt 21,5%..

- **Văn hóa:** Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Bổ sung, cập nhật các loại hồ sơ về các Câu lạc bộ trên địa bàn xã. Có 8/9 thôn đạt thôn văn hóa; 96,06% gia đình đạt gia đình văn hóa. Các thiết cho Văn hóa ngày càng được quan tâm đầu tư, nâng cấp. Các hoạt động văn hóa được đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, phát huy tốt các giá trị văn hóa truyền thống của quê hương.

- Môi trường, an toàn thực phẩm:

+ Thường xuyên duy trì dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, vận động các hộ gia đình chỉnh trang, sắp xếp nhà cửa gọn gàng, ngăn nắp, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ.

+ Vận động Nhân dân Xây dựng vườn mẫu, chỉnh trang vườn hộ, công trình nhà vệ sinh; vận động nhân dân xây 82 bể lóng xử lý nước thải, chỉnh trang mới 90 vườn hộ, 62 công trình nhà vệ sinh, nhà tắm; hoàn thành nâng cấp mở rộng 1,7km mặt đường bê tông; 1,4 km mương thoát nước; 1,6 km đường điện chiếu sáng. Trồng mới và bổ sung 1,6km hàng rào xanh. Định kỳ tổ chức “*ngày chủ nhật xanh*” ra quân dọn vệ sinh môi trường.

³ Xây dựng 4 cánh đồng mẫu tại 4 thôn (Tân Hòa, Thuận Giang, Thuận Trung, Thuận Sơn), tổng diện tích 79,5 ha gồm 2 loại giống: Hà Phát 3, VNR20.

+ Thường xuyên kiểm tra công tác VSATTP, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn bán trú của các trường học. Không có tình trạng bị ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

2.5. Hệ thống chính trị

- **Hệ thống chính trị xã hội vững mạnh, tiếp cận pháp luật:** Tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn đảm bảo theo quy định⁴. Đảng bộ, chính quyền xã đạt “trong sạch, vững mạnh”, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội của xã được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trở lên. Xã đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật.

- **Quốc phòng - An ninh trật tự xã hội:** Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. Không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người; không có trọng án. Xã đạt chuẩn về quốc phòng, an ninh; Ban CHQS đạt đơn vị quyết thắng.

2.6. Xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu

Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục nâng cao các tiêu chí nông thôn mới. Xây dựng thôn Chùa đạt khu dân cư NTM kiểu mẫu. Trồng mới, bổ sung và thường xuyên chăm sóc cắt tỉa hàng rào xanh, chậu hoa trên các tuyến đường; vận động nhân dân xây dựng bể thu gom xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình, chỉnh trang vườn hộ⁵. Duy trì thường xuyên tổ chức “ngày chủ nhật xanh” ra quân dọn vệ sinh môi trường;

2.7. Xây dựng nhà văn hóa cộng đồng “Ngôi nhà trí tuệ”

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì hoạt động, phát huy hiệu quả nhà văn hóa cộng đồng, ngôi nhà trí tuệ tại thôn Phúc Thuận

- Chỉ đạo Cấp ủy, thôn Tân Hòa xây dựng Ngôi nhà trí tuệ. Tổ chức thành lập ban điều hành Nhà văn hóa cộng đồng “Ngôi nhà trí tuệ” tại thôn Tân Hòa. Ban Công tác Mặt trận thôn Tân Hòa họp thống nhất lựa chọn nhân sự Ban Chủ nhiệm “Ngôi nhà Trí tuệ” để điều phối hoạt động.

- Trên cơ sở kế thừa những Câu lạc bộ đã có, đã thành lập 5 Câu lạc bộ, theo sở thích, lứa tuổi, giới gồm: *CLB Sắc bùa truyền thống; CLB cờ tướng; CLB Bóng chuyền hơi; CLB dân vũ và CLB kỹ năng trải nghiệm ... đang hoàn thiện hồ sơ thành lập Ban chủ nhiệm và các câu lạc bộ theo quy định.*

- Huy động nguồn xã hội hóa và hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và thiết chế văn hóa phục vụ tốt cho các hoạt động sinh hoạt cộng đồng dân cư

3. Xây dựng các tiêu chí của phường

Xây dựng Đề án huy động nguồn lực xây dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí của phường, được UBND thị xã phê duyệt tại Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 27/9/2022. Đề xuất HĐND thị xã ban hành Nghị quyết số 28/2022/NQ-

⁴ Xã Thuận Lộc là xã loại 3 được bố trí 18 cán bộ, công chức. Hiện có 17 đ/c (trong đó có 10 cán bộ ; 07 Công chức; 01 hợp đồng 3604) thiếu 01 chức danh địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường. Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã loại 3 được bố trí 08 người.

⁵ Xây dựng vườn mẫu, chỉnh trang vườn hộ, công trình nhà vệ sinh; vận động nhân dân xây 82 bể lóng xử lý nước thải, chỉnh trang mới 90 vườn hộ, 62 công trình nhà vệ sinh, nhà tắm; hoàn thành nâng cấp mở rộng 1,7km mặt đường bê tông; 1,4 km mương thoát nước; 1,6 km đường điện chiếu sáng. Trồng mới và bổ sung 1,6km hàng rào xanh;

HĐND ngày 15/4/2022 về một số cơ chế, chính sách tạo nguồn lực xây dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí của phường vào năm 2025. Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng các tiêu chí của phường, hiện nay trên địa bàn xã Thuận Lộc đã có 10/17 tiêu chí đạt chuẩn phường⁶. Tuy nhiên hiện nay có 07 tiêu chí chưa đạt⁷. Tiến hành khảo sát lập đồ án, quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của phường. Tranh thủ sự giúp đỡ của các cấp, kêu gọi thu hút đầu tư để xây dựng kết cấu hạ tầng. Khảo sát, lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng đường Nguyễn Thiếp trình UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số hạn chế, khó khăn

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai xây dựng các tiêu chí của phường còn chậm;
- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, liên kết sản xuất còn khó khăn;
- Một số tiêu chí NTM mặc dầu đã đạt chuẩn, tuy nhiên chất lượng còn thấp và thiếu tính bền vững; kết quả xây dựng các khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu chưa đạt kế hoạch;
- Nhà văn hóa các thôn chưa xây dựng được cảnh quan xanh, sạch, đẹp và tạo điểm nhấn so với các thôn trên địa bàn; tỷ lệ bao phủ hàng rào cây xanh chưa đảm bảo quy định; một số vườn mẫu thiếu vững chắc;
- Việc chăm sóc cây xanh, bồn trồng cây, hoa tại các tuyến đường thực hiện chưa tốt; triển khai xây dựng bể xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình còn chậm, xây dựng sơ sài, chưa đảm bảo kỹ thuật;

2. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Thuận Lộc là địa bàn thấp trũng; điểm xuất phát điểm thấp, tập quán sản xuất quy mô nhỏ; khí hậu, thiên tai khắc nghiệt, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp; thị trường tiêu thụ nông sản không ổn định, giá các nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất ngày càng tăng ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

- Cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển sản xuất và nguồn vốn đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn, tuy đã được tăng cường đáng kể, nhưng chưa đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số đồng chí thành viên Ban chỉ đạo, cấp ủy Ban cán sự, Ban công tác Mặt trận thôn cũng như, đoàn thể chưa thực sự tập trung cao trong công tác tuyên

⁶ Các tiêu chí đã đạt gồm: (1) Diện tích tự nhiên là 7,41 km²; (2) Thu ngân sách trên địa bàn xã năm 2021 đạt 19,1 tỷ đồng; (3) Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp địa bàn xã là 1.779 người; (4) Đất công trình giáo dục mầm non và phổ thông cơ sở (m²/người) là 5,97 m²/người; (5) Trạm y tế (≥ 500 m²/trạm) có diện tích 1.600 m²; (6) Sân luyện tập (≥ 3.000m²) có tổng diện tích là 28.890,8m²; (7) Diện tích đất giao thông tính trên dân số (m²/người) là 68,95 m²/người; (8) Cấp điện sinh hoạt (kwh/người/năm) là 587,7 kwh/người/năm; (9) Tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100%; (10) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom (%) đạt 100%

⁷ Các tiêu chí chưa đạt gồm: 1) Dân số toàn đô thị; (2) Tỷ lệ hộ nghèo bình quân 3 năm so với Thị xã; (3) Chợ hoặc siêu thị; (4) Đất cây xanh sử dụng công cộng; (5) Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng; (6) Mật độ đường cống thoát nước chính; (7) Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật.

truyền và triển khai tổ chức thực hiện mục tiêu xây dựng các tiêu chí phường và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Công tác tuyên truyền vận động để phát huy vai trò chủ thể của người dân còn thiếu chiều sâu, hiệu quả không cao nên người dân chưa thực sự vào cuộc quyết liệt, đặc biệt là trong công tác chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường khu dân cư, vườn mẫu.

III. KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ NĂM 2023

Tăng cường vai trò lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh của Mặt trận Tổ quốc và cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM, KDC kiểu mẫu. Tranh thủ sự quan tâm giúp đỡ của các cấp, các ngành và cơ chế chính sách huy động mọi nguồn lực xây dựng nâng cao các tiêu chí NTM, xây dựng 2- 4 thôn đạt chuẩn KDC kiểu mẫu và xây dựng đạt chuẩn 4-5 tiêu chí của phường.

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Tổ chức khảo sát, lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch NTM và lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000.

- Hoàn thành xây dựng 45 công trình chỉnh trang đô thị năm 2023, với tổng chiều dài 6,3 km đường giao thông thảm nhựa; 1,0 km đường giao thông bê tông và 1,1 km mương thoát nước.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân cải tạo, nâng cấp đắp lè đường, phát quang phóng tuyến, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường đường giao thông ngõ xóm đảm bảo thuận tiện đi lại cho Nhân dân.

- Huy động các nguồn lực, phát động Nhân dân và HTX tiếp tục đầu tư cải tạo nâng cấp kênh mương nội đồng. Tiếp tục tu sửa một số cầu, cống trong khu dân cư, đặc biệt hệ thống cống lấy nước, tiêu úng ở các xứ đồng.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia cải tạo lại mạng lưới điện sinh hoạt, đặc biệt là bắt lại hệ thống đường dây trên các trục đường giao thông đảm bảo an toàn về khoảng cách, mỹ quan và kỹ thuật của ngành điện. Tiếp tục phối hợp với ngành điện để giải phóng hành lang, vỉa hè và di dời một số cột điện, hệ thống đường dây đảm bảo an toàn và cảnh quan nông thôn mới. Đầu tư xây dựng tuyến đường điện cao áp Nguyễn Thiệp.

- Huy động nguồn vốn khởi công xây dựng Nhà đa chức năng, nhà bếp, nhà vệ sinh trường TH & THCS; mở rộng khuôn viên.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực, trong đó chú trọng nguồn xã hội hóa từ phụ huynh, học sinh để đầu tư cơ sở vật chất nâng chất lượng các trường chuẩn quốc gia đã đạt được; trang sắm các thiết bị, đồ dùng học tập và nâng cao chất lượng dạy, học cho các cấp học trên địa bàn. Xây dựng trường TH&THCS đạt chuẩn mức độ 2.

- Xây mới và nâng cấp sửa chữa các nhà văn hóa các thôn theo kế hoạch thị xã. Tập trung chỉ đạo các thôn giữ vững đạt chuẩn hôn văn hóa. Tỷ lệ gia đình văn hoá đạt trên 96%.

- Tiếp tục tuyên truyền, thu hút các hộ kinh doanh, doanh nghiệp đầu tư xây dựng, nâng cấp các ki ốt kinh doanh thành các cửa hàng tiện lợi.

- Hoàn thành nâng cấp hệ thống truyền thanh thông minh và loa đến các thôn. Phối hợp với Bưu điện thị xã để đưa điểm phục vụ bưu chính xã hoạt động có hiệu quả phục vụ nhu cầu của nhân dân.

- Tiếp tục khảo sát thực tế trên địa bàn xã để vận động nhân dân và sự chung tay giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân để nâng cấp, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân xuống cấp. Ngoài ra, vận động nhân dân xây dựng đủ các công trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ sinh hoạt như điện, nước sạch, vệ sinh môi trường, giao thông đi lại; xóa bỏ hoàn toàn các hộ gia đình đang sử dụng hố xí 2 ngăn.

- Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 đạt trên 54,1 triệu đồng/người/năm;

- Phấn đấu đến cuối năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 3%; hộ cận nghèo dưới 5,8%.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động lao động trong độ tuổi tích cực tham gia lao động, tiếp tục khảo sát để du nhập, mở rộng một số ngành nghề phụ về trên địa bàn nhằm giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho bà con nhân dân, phấn đấu trên 98% lao động trong độ tuổi thường xuyên có việc làm ổn định và bền vững.

- Chỉ đạo HTX nông nghiệp và dịch vụ tổng hợp Thuận Lộc hoạt động mang lại hiệu quả thực chất, nhất là đáp ứng tốt các khâu dịch vụ. Duy trì sản xuất và nhân rộng các mô hình kinh tế như (chăn nuôi bò, gà, lợn, ốc biêu)

- Tiếp tục phấn đấu và giữ vững phổ cập giáo dục các cấp học đạt 100%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100%; Nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 75%.

- Tập trung tuyên truyền vận động toàn dân tích cực tham gia BHYT đạt tỷ lệ trên 99%; trạm y tế xã tiếp tục đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2, chú trọng nâng cao chất lượng khám, điều trị tại trạm cho nhân dân.

- Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường, đặc biệt là xây dựng các khu dân cư mẫu đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp; không có các hoạt động làm suy giảm môi trường, phát động mạnh trong các tầng lớp nhân dân trồng cây xanh; thường xuyên phát quang, phóng tuyến khơi thông cống rãnh, xử lý rác thải đúng quy định; Sắp xếp nhà cửa gọn gàng ngăn nắp, phát động phong trào xây dựng nhà sạch vườn đẹp.

- Tiếp tục tuyên truyền nhân dân để đầu tư xây dựng bể xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình, mương thoát nước trong các khu dân cư và thực hiện tốt quy hoạch, quy chế quản lý quy hoạch các nghĩa trang đã được phê duyệt.

- Phấn đấu Đảng bộ xã đạt danh hiệu Đảng bộ trong sạch vững mạnh xuất sắc; các Đoàn thể chính trị xã hội đạt danh hiệu tiên tiến trở lên; 100% đảng viên đạt danh hiệu Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, ATGT; không để xảy ra mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nội bộ nhân dân, khiếu kiện vượt cấp kéo dài; không để xảy ra các hoạt động phá hoại, chống đối Đảng, chính quyền...; giảm các hành vi vi phạm và tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục giữ vững thôn Thuận Sơn, thôn Chùa đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Phấn đấu hoàn thành xây dựng 2-4 thôn đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Các thôn còn lại đạt từ 70%-80% tiêu chí (trong đó có các

tiêu chí: Vườn hộ và công trình chăn nuôi; hàng rào cây xanh và vệ sinh môi trường) và không có tiêu chí đạt dưới 50%. Tập trung trồng hàng rào xanh tại các tuyến đường của thôn. Tại những tuyến đường có hàng rào xanh cần được cắt tỉa chăm sóc thường xuyên. Ra quân giải tỏa hành lang ATGT nhiều các tuyến đường ngõ xóm đảm bảo. Tuyên truyền vận động các hộ gia đình sắp xếp chỉnh trang vườn hộ đạt chuẩn theo quy định; tập trung công tác phát triển kinh tế vườn hộ. Thường xuyên dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư xanh, sạch, đẹp, khơi thông, nạo vét hệ thống tiêu thoát nước thường xuyên. Tập trung tuyên truyền xây dựng mới 02 vườn mẫu đạt chuẩn. Hoàn thiện Hàng rào xanh các vườn mẫu đạt tỷ lệ trên 80%, tăng thu nhập từ kinh tế vườn. Tập trung chỉnh trang vườn hộ theo sơ đồ thiết kế, quy hoạch và phương án triển khai thực hiện được UBND xã phê duyệt.

2. Xây dựng các tiêu chí của phường

- Tập trung thực hiện Đề án huy động nguồn lực xây dựng các tiêu chí của phường theo Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND thị xã.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và Đề án huy động nguồn lực xây dựng các tiêu chí phường cho toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự lan tỏa, thống nhất thực hiện, giữ vững các tiêu chí đã đạt, xây dựng 4-5 tiêu chí đạt chuẩn.

- Tổ chức khảo sát, lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch NTM và lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000. Hoàn thành quy hoạch tỷ lệ 1/2000 khu dân cư Cự Trờ và Cải Tạo thôn Chùa trình UBND thị xã Hồng Lĩnh phê duyệt.

- Phối hợp với Thị xã làm tốt công tác giải phóng mặt bằng xây dựng đường Nguyễn Thiếp

- Khởi công xây dựng các công trình dự án: Trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND - Ủy ban nhân dân xã; xây dựng hạ tầng khu dân cư Nền Tể, Hồng Nguyệt, Nhà Nếp, Nhà đa chức năng, nhà bếp, nhà vệ sinh trường TH & THCS và các công trình XDCB, chỉnh trang đô thị trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và xây dựng các tiêu chí của phường năm 2022, kế hoạch nhiệm vụ năm 2023./.

Nơi nhận:

- Văn phòng NTM thị xã;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Ủy ban UBMTTQ, các Đoàn thể xã;
- Các TV BCĐ NTM xã;
- Các thôn.
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Quang Liêm